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Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou závislosti na nelegálních návykových

látkách, konkrétně na droze pervitin. Cílem práce je teoreticky shrnout poznatky týkající

se drogové závislosti na pervitinu a zmapovat, jaké jsou negativní dopady užívání

pervitinu.

Teoretická část obsahuje nejprve uvedení do drogové problematiky, kde je

nejvíce kladen důraz na vymezení pojmu droga a termínů souvisejících. Úvodní část

přináší také základní strukturu dělení návykových látek a popis drogové scény

v České republice. Dále je vymezen termín drogová závislost a její hlavní znaky, taktéž

možné příčiny závislosti na návykových látkách. Stěžejní je kapitola věnující se droze

pervitin, jež uzavírá teoretický rámec bakalářské práce. Podrobněji je zde popsán

především nitrožilní způsob aplikace, který je udáván jako specifický v souvislosti

s užíváním pervitinu.

Empirická část bakalářské práce se zaměřuje především na prezentaci výpovědí

získaných metodou polostrukturovaných rozhovorů vedených s vybranými uživateli

pervitinu. Respondenti, vybraní na základě techniky tzv. sněhové koule, jsou dotazováni

na negativní dopady související s užíváním pervitinu v oblasti vztahů, zaměstnání

a volného času a zdraví. Přepis jednoho z těchto rozhovorů tvoří přílohu bakalářské

práce.

Problematika závislosti na návykových látkách je jedním z celospolečenských

problémů a je také řazena mezi tzv. sociálně patologické jevy. Velmi diskutovanou

oblastí je možnost prevence, jelikož se stále objevují nové a nové případy užívání

návykových látek u dětí již na základních školách. Nelze opomenout ani to, že Česká

republika patří dlouhodobě mezi největší konzumenty piva na světě. V předních

žebříčcích jsme také uváděni u konzumace tabákových výrobků. V posledních letech

se na tento seznam přidala i marihuana, kdy nás její konzumace řadí na první místo

v Evropě. Zde bych ráda použila slova Jiřího Presla (1994, s. 46), že „prokletí

zakázaného ovoce stále funguje“.

Evropskou statistiku vedeme také v případě pervitinu, jemuž jsem se rozhodla

věnovat svoji bakalářskou práci. Na volbu tohoto tématu mě přivedl mj. i můj známý,

který figuruje mezi respondenty, a to v době, kdy jsem mu sdělila, že budu studovat

10

obor Sociální patologie a prevence. Doufal a stále zřejmě doufá, že mu s jeho závislostí

pomohu, a proto se ochotně nabídl, že se stane jedním z respondentů mého empirického

šetření. Problematiku pervitinu jsem si zvolila také proto, že je stále zahalena mnohými

zkreslenými informaci či nepravdami a pro spousty lidí představuje něco vzdáleného.

Kromě tohoto se na volbě tématu podílel i můj dlouhodobý zájem o oblast nelegálních

drog.
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1 Uvedení do drogové problematiky

První kapitola se zaměřuje na objasnění vybraných pojmů z oblasti drogové

problematiky, především ústředního pojmu droga. Dále jsou sem zařazeny pojmy

příbuzné, jejichž definování považujeme za vhodné vzhledem k jejich podobnosti

a příp. nesprávnému použití a také k dokreslení kontextu práce. Úvodní kapitola

též přináší základní strukturu dělení návykových látek a popis drogové scény v České

republice.

1.1 Definice vybraných pojmů z oblasti drogové

problematiky

WHO v roce 1969 označila jako drogu „jakoukoliv látku (substanci), která, je-li

vpravena do živého organismu, může pozměnit jednu nebo více jeho funkcí“ (Nožina,

1997, s. 9). Kromě této definice se lze setkat s celou řadou dalších. Pro srovnání

však uvádíme pouze některé z nich.

Minařík (2015, s. 49) tvrdí, že drogu lze chápat jako látku, která splňuje dva

požadavky. Jednak je to psychotropní efekt, kterým droga ovlivňuje naše prožívání.

Druhým požadavkem je tzv. potenciál závislosti, kdy látka obsahuje něco, co může

v souvislosti s dlouhodobým a pravidelným užíváním vyvolat vznik závislosti

a způsobit ztrátu kontroly nad jejím užíváním.

Výše uvedené požadavky doplňuje skutečnost, že drogou můžeme rozumět jak látku

přírodní, tak syntetickou (Presl, 1994, s. 9).

Ondrejkovič (1999, s. 12) zmiňuje drogu jako „surovinu nerastného, rostlinného

alebo živočíšneho pôvodu, krorá je po vpravení do l´udského organizmu schopná

vyvolať psychickú alebo fyzickú závislosť.“ Problematika těchto dvou složek závislosti

bude projednána v dalších kapitolách.

Z uvedených definic vyplývá shoda, že drogou chápeme látku syntetické či přírodní

povahy se schopností vyvolat u jedince závislostní chování.

Za synonymum k pojmu droga lze považovat termín návyková látka označující

skupinu látek, jež mají schopnost vyvolat u jedince závislost. Jejich vlastnosti mohou

povzbuzovat návykové nebo pravidelné užívání (Kalina, 2001). Na termín návyková

látka můžeme nahlížet i skrze definici, kterou lze nalézt v trestním zákoníku. V něm

se návykovou látkou „rozumí alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní látky
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způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací

schopnosti nebo sociální chování“ (Zákon č. 40 ze dne 8. ledna 2009 trestní zákoník,

§ 130).

Dále je na místě potřeba uvést i dvojici termínů psychoaktivní a psychotropní látky.

Psychoaktivní látka je dle Kaliny (2001) více neutrální. Označuje všechny látky měnící

naše myšlení nebo emoce, přičemž nemusejí nutně vytvářet závislost.

Do psychoaktivních látek tedy spadají jak látky ilegální, tak legální. Pojem

psychotropní látky používají někteří autoři pro substance, jejichž primární užití spočívá

v léčbě duševních nemocí (např. anxiolitika, antidepresiva). Druhý úhel pohledu

tyto látky chápe jako takové, jež mají pro své účinky na psychiku jedince vysoké riziko

vzniku návyku či závislosti (Kalina, 2001).

V souvislosti s drogovou problematikou je možné setkat se také se zkratkou OPL,

čili omamné a psychotropní látky. Jsou to chemické látky navozující útlum, poruchu

vědomí a zmírňující bolest. Správné užití pojmu je pouze v souvislosti s opiáty

a opioidy. Někdy se však takto nesprávně označují všechny ilegální drogy (Kalina,

2001).

Možná právě podobnost zmíněných pojmů vede k jejich zaměňování

či nesprávnému použití. Stále je však patrné převažující užívání pojmu droga a s ním

souvisejícího termínu drogová závislost. Podíl na této skutečnosti může mít krátkost

slova i vliv angličtiny (Urban, 1973, s. 11).

V souvislosti s fenoménem závislostního chování se může jevit jako problematické

také používání výrazů užívání či zneužívání návykových látek. Zneužití

nebo zneužívání substancí ze seznamu kontrolovaných látek pro účely jiné než vědecké

nebo lékařské označujeme jako abúzus. Nožinova (1997, s. 14) definice abúzu se jeví

jako přesnější. Abúzus vymezuje jako „nadužívání“, tzn. nadměrné užívání návykových

látek, které je příliš časté nebo ve větším množství. K tomuto dodává, že se jedná

o užívání látek s nepříznivým dopadem na fyzický a duševní vývoj člověka.

Pokud naopak dochází k užití či užívání látky ve shodě s oprávněnými zájmy

jednotlivce a společnosti, pak se jedná o úzus. Dle Nožiny (1997, s. 14) nedochází

k poškození zdraví, negativnému ovlivnění chování jedince či ohrožení ekonomických

poměrů jednotlivce, potažmo jeho rodiny.
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Problematiku (zne) užívání návykových látek doplňme ještě o termín misúzus,

popisující především nevhodnou aplikaci léků předepsaných od lékaře, získaných

nelegální cestou či jinak (Nožina, 1997, s. 14).

1.2 Základní dělení drog
V této podkapitole se budeme stručně věnovat základním možnostem dělení drog

s uvedením hlavních zástupců.

Do jisté míry zavádějícím, avšak poměrně častým kritériem pro základní dělení

návykových látek, je míra rizika vzniku závislosti. Z tohoto hlediska dochází

k rozdělení na tzv. drogy měkké (či lehké) a tvrdé (či těžké), jak uvádí Vavrinčiková

(2010, s. 78). Jako nepříliš vhodné se jeví řadit marihuanu a alkohol mezi lehké drogy

a tím tedy zlehčovat možné dopady užívání v očích veřejnosti. Ostatně jak píše


[…]


No a je to ještě kam posouvat?

„Je, vždycky je. To mě vždycky jako na tom bavilo, naplňovalo trochu. Jako ty hranice

těch lidí. Zdemolovat je a úplně to posunout někde. Nechápou co se děje. Ani já

kolikrát. A voni jsou pak úplně v hajzlu z toho. Nejhorší, když pak někdo se chtěl svíst se

mnou, přistoupil k tomu… šílený strojvůdce a pak… nechápali no, když vystupovali.“

Hele a co holky? Máš teď někoho?

„Ne.“

Měl jsi partnerky, který taky braly pervitin?

„Jo.“

A ty který nebraly?

„Jo.“

Jak si myslíš, že pervitin ovlivňuje vztah?

„Holky... To ovlivňuje nejvíc ženský. Ty sou úplně jinde za chvíli. Jsem viděl,

co všechno jsou schopný kůli tomu udělat.“

Myslíš, že chlapi to snášejí líp?

„No určitě. Určitě. Jako zas žejo, záleží taky, co to je za povahu, co to je za člověka.

Třeba****** nebo ***** ty s tím nemůžou nějako.. dá se říct že by to dlouho asi nedali.

Myslím si že by je to jako psychicky hodně šouplo (pff). To je vo tý psychice no. Já sem

tady měl vytvořenou takovou svoji skořápku, takový prostě brnění a zjistil jsem, že přes

to nikdo nemoh a já sem se těm lidem tlemil do ksichtu a vono je to strašně sralo. Pak

jsem to ty vole takhle na chvíli…. a tak jsem dostal naložíno. Ty vole. Myslim si, že už to

nikdy neudělám. Ty vole, to co jsem jako cejtil, jsem to měl v sobě zašlapaný až někde

v p*deli. Jsem to vytáhnul a... Strašný. Šílenství.“ (pauza)

Vnímáš na sobě nějak negativní účinky dojezdu?

„Nemám dojezdy.“

Nemáš dojezdy? To bych si asi dovolila trochu ti oponovat.

„No, jako dojezdy jsem nikdy neměl, že bych měl prostě… Jsem se vždycky naložil a pak

už jsem jako nechtěl a nepotřeboval znova. Nějaký že bych se kroutil…“

Tak tady jde spíš, že ten člověk je pak protivnej, taková jako horší kocovina.

Někdy tam jsou i sebevražedný myšlenky.

„No tak jako... Kvůli tomuhle ne. To tam jsou spíš jiný věci. To tě prostě pak poleje,

to na tebe všechno padne. Tam jde spíš o ty věci, když máš sr*čky v životě nevyřešený

a takhle. To tě sežere a semele. Ne ten fet.“

Takže hraje roli v jakým stavu si drogu dáš?

„No určitě. Nejvíc. No jasný. Tak seš pak v prdeli totálně. To ti nepomůže jako. To tě

dostane ještě víc do těch sraček. S tim mám problém poslední dobou. Ty vole, já jsem to

věděl. Jsem si dal a úplně... vua! Toxická psychóza to je strašný svinstvo. To je masakr.

Jsem zažil ty vole, to jsem měl úplně nějakej.. Ale jako mně se od tý doby i ulevilo,

že jsem to možná měl jako nějakej blok. Sem jako zažil takovou svoji nejhorší půlhodinu

v životě, jako druhou nejhorší. První byla v deseti a druhá teď ve třiceti.“

(pauza)

„Normálně jsem ležel a prostě sem viděl takhle jakoby dva vobrazy. Jeden jak mně bylo

deset, uřvanej a tady jak mě je třicet, taky uřvanej (smích). Se mně to normálně spojilo

a viděl jsem najednou voba, uřvaný jak sviňa. Co se dělo ve mně, to nešlo jako zastavit,

takovej jako záchvat. Pak jsem takhle seděl a normálně jsem se cejtil jako ten malej

desetiletej smrad. To byl masakr.“

(pauza)

Takže to je pro tebe takovej nejvíc negativní zážitek?

„No já ho neberu jako negativní. Bylo to prostě silný. Hodně.“

(pauza)

„Třeba ***** falešnej, bych mu rozkopal hubu. Vo takový lidi nestojim nebo vo něco

takovýho. Ale vono v týhle době to je v p*deli, to je prostě jiný už. Pár lidí a to je prostě

jako málo mě přijde. Si připadám jak kdybych se měl vidět ty vole s někým tak jednou

nebo dvakrát za tejden, jak důchodce nějakej.“

Ale tak ty jsi říkal, že ani nevyhledáváš.

„No tak jako nevyhledávám tady ty dementní lidi, fetky nebo prostě ty co sou úplně

mimo.“

****?

„No tak ten jo, ale ten právě už žejo.“

Ten už má jiný starosti teď.

„S ním jsem si mrtě pokecal a má to, co bych chtěl taky tak nějak. Já se tam teď k němu

nechci nějak při*írat, má toho teď sám dost. To už je prostě ten jinej život. Že s*reš

na hulení, na chlast a na ty svý jakoby kámoše, se kterýma zevluješ odpoledne co

odpoledne. Já sem někde zamrzlej v 16 ty vole nebo já nevim.“

(pauza)

„Potřebuju ten tetovací strojek. Dneska dva lidi, že už by se vode mě nechali

potetovat.“

Tys tetoval dneska sebe?

„No, jsem to zkoušel.“

(smích)

Chceš to vidět?

No. Počkej, kde to je?

„Jsem zkoušel no tady něco. Hlavně to není jednoduchý, jak to mám obráceně.

Ode mě to bude asi už vše, jen kdybys chtěl ještě něco dodat?

„Jako udělal bych to všechno zas stejně, kdybych to měl vrátit. Jako že bych zase bral,

jenom pár věcí během toho braní bych udělal jinak. Jinak ne.“

Díky za rozhovor.

„Nemáš zač. Mně to docela pomohlo si vo tom takhle zase s někým popovídat.“