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Téma práce: stále aktuální – pervitin je jedna z nejrozšířenějších nelegálních NL s vysokým

rizikem vzniku závislosti

Rozsah práce: přiměřený; 45 stran textu bez literatury a příloh

Struktura práce: přiměřená, logická; 4 hlavní kapitoly, odpovídající počet podkapitol,

poslední tvoří výzkumné šetření; autorka postupuje od obecného (charakteristika drog

a drogové závislosti) k hlavnímu tématu práce (závislost na pervitinu)

Cíl práce: jasně vymezen v úvodu práce, splněn („…shrnout poznatky týkající se drogové

závislosti na pervitinu a zmapovat, jaké jsou negativní dopady užívání pervitinu.“)

Teoretická část práce: odpovídá; autorka vymezila nezbytnou terminologii a teorii

z dostupných zdrojů, uvedla také vybrané studie a jejich výsledky užívání drog pro českou

populaci; na teoretickou část vhodně navazuje výzkumné šetření

Práce s pojmy: odpovídá

Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené; pečlivé oddělování přímých citací, parafrází

a autorského textu

- způsob odkazování: odpovídá, Harvardský způsob

- použitá literatura: aktuální

- počet použitých zdrojů: přiměřený; zhruba 40 zdrojů, zejména tištěných

a elektronických

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni; autorka stanovila cíl šetření

(„…zmapovat, jaké jsou negativní dopady užívání pervitinu.“), vzhledem k cíli zvolila

kvalitativní metodu sběru dat – polostrukturovaný rozhovor. Stanovila 3 výzkumné

otázky, které rozepsala do tazatelských. Respondenty se stali tři uživatelé pervitinu;

vzhledem k tomu, že výzkumný soubor je velmi specifický a není jednoduché navázat

kontakt a „přesvědčit“ respondenty k účasti ve výzkumném šetření, pokládám počet

respondentů za dostatečný. Výsledky šetření autorka prezentovala pomocí

výzkumných otázek, přehledně a pečlivě. Výsledky rozhovoru naplnily cíl šetření.

- interpretace výsledků: odpovídá

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá úroveň

Formální stránka práce: dobrá úroveň

Využitelnost pro praxi: nízká

Celkové hodnocení:

Předkládanou bakalářskou práci hodnotím jako kvalitní po stránce obsahové i formální.

Teoretická část práce je odpovídajícím kompilátem, autorka prokázala schopnost adekvátně

pracovat se zdroji informací. Oceňuji volbu tématu i výběr výzkumného vzorku, kterým se

stali uživatelé pervitinu; šetření přineslo zajímavé výsledky. Je patrné, že autorka se

podobným tématem zabývala již ve své absolventské práci (Terénní práce s uživateli drog,

2013). Autorka pracovala svědomitě a samostatně.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Respondenti jako první užitou drogu uváděli marihuanu. Existuje nějaký vztah mezi

užíváním pervitinu a abúzem alkoholu (alkohol jako „startovací“ droga, souběžně užívání

apod.)?

2. Jak hodnotí autorka stávající systém služeb pro uživatele pervitinu?

Výsledné hodnocení:

Datum: ………………………………………….
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